quod etiam in oratione dominica  
admiscere praecepimus dicentes  
*fiat uoluntas tua,*  
tua scilicet,  
non nostra.<sup>187</sup>

si enim  
et illud apostoli  
recordemur,

het verlangde geschenk  
dat hij heeft meegekregen,  
beslist niet overgeven,  
als hij bevindt  
dat wij  
de toeleg op ons voorgenomen gebed  
hebben laten varen.

Dit had  
zonder twijfel  
ook de profeet  
kunnen overkomen,  
als hij niet met een onvergelijkelijke deugd  
zijn gebed in volharding  
had voortgezet  
tot de eenentwintigste dag.

8. Laten wij ons dus niet  
door de minste wanhoop  
schokken  
in dit gelovig vertrouwen  
als we constateren  
dat we niet krijgen waarom we bidden,  
niet twijfelen aan de belofte van de Heer:

*Al wat gjij  
in vertrouwvol  
gebed  
zult vragen,  
zult gjij verkrijgen* (Mt. 21,22).

We moeten  
vaak denken  
aan de zin van de heilige evangelist Johannes,  
waarmee aan iedere onzekerheid op dit punt  
een einde wordt gemaakt:  
*Dit is het vertrouwen  
dat wij op Hem stellen:  
als wij Hem iets vragen  
volgens zijn wil,  
verhoort Hij ons* (1Joh. 5,14).

9.  
Met deze laatste woorden zegt Sint Johannes ons  
dat we alleen maar een volledig  
en onwrikbaar vertrouwen  
in de verhoring moeten hebben  
als het gaat over zaken  
die niet onze tijdelijke belangen  
en voldoening dienen,  
maar de wil van de Heer.

Ditzelfde laat ook het gebed des Heren  
ons erbij zeggen:  
*Uw wil geschiede,*  
de úwe,  
niet de onze.

En inderdaad,  
laten wij ook nog denken  
aan het woord van de Apostel,

quoniam  
*quid oremus secundum quod oportet  
 nescimus,*  
 intellegimus  
 nos nonnumquam  
 saluti nostrae contraria  
 postulare<sup>188</sup>  
 et commodissime  
 nobis  
 ab eo  
 qui utilitates nostras  
 rectius quam nos  
 ac ueracius intuetur  
 ea quae poscimus  
 denegari.

quod  
 illi quoque  
 magistro gentium accidisse  
 non dubium est,  
 cum oraret  
 auferri a se  
 angelum Satanae,  
 qui utiliter  
 ad colafizandum eum  
 adpositus fuerat  
 domini uoluntate,  
 dicens:  
*propter quod  
 ter dominum rogaui  
 ut discederet a me.  
 et dixit mihi:  
 sufficit tibi  
 gratia mea:  
 nam uirtus  
 in infirmitate  
 perficitur.*<sup>189</sup>

quem sensum<sup>190</sup>  
 dominus etiam noster  
 orans  
 ex persona hominis adsumpti,  
 ut formam quoque orandi nobis  
 quemadmodum cetera  
 suo praeberet exemplo,  
 ita cum oraret  
 expressit:  
*pater,  
 si possibile est,  
 transeat a me calix iste:  
 uerumtamen  
 non sicut ego uolo  
 sed sicut tu,*  
 cum utique  
 eius a patris uoluntate  
 non discreparet uoluntas<sup>191</sup>.  
 11.  
*uenerat enim  
 alvare quod perierat,  
 et dare animam suam*

dat  
*wij niet weten  
 hoe wij behoren te bidden* (Rom. 8,26),  
 en we begrijpen  
 at we soms  
 dingen kunnen vragen  
 die met ons heil in strijd zijn,  
 die  
 ons  
 tot ons grootste voordeel  
 worden geweigerd  
 door Degene  
 die onze belangen  
 juister  
 en waarachtiger kent dan wijzelf.

Dit is  
 ongetwijfeld  
 ook het geval geweest  
 van de Apostel der heidenen,  
 toen hij bad  
 dat de satansengel  
 van hem zou worden weggenomen,  
 die hem tot zijn nut  
 door de wil van de Heer  
 was toegevoegd  
 om hem te tuchtigen.

*Tot driemaal toe,*  
 zegt hij,  
*heb ik hiervoor de Heer te hulp geroepen,  
 opdat hij van mij zou weggaan.*  
*Maar Hij sprak tot mij:*  
*Mijn genade*  
*is u genoeg;*  
*want de kracht*  
*openbaart zich eerst ten volle*  
*in zwakheid* (2Kor. 12,8-9).

Deze gedachte  
 heeft ook onze Heer  
 uitgedrukt,  
 toen Hij vanuit de mens die Hij heeft aangenomen,  
 bad.  
 Want Hij heeft ons ook dáárin  
 een voorbeeld willen geven  
 zoals in al het andere.  
 Hij bad aldus:

*Vader,*  
*als het mogelijk is,*  
*laat deze beker Mij voorbijgaan.*  
*Echter:*  
*niet zoals Ik wil,*  
*maar zoals Gij wilt* (Mt. 26,39).

En toch  
 verschilde zijn wil niet  
 van die van zijn Vader.

11.

*Want Hij was gekomen  
 om te reden wat verloren was  
 en zijn leven te geven*

*redemptionem pro multis,*

de qua ipse dicit:

*nemo tollit animam meam a me,  
sed ego pono eam a me ipso:  
potestatem habeo  
ponendi eam,  
et potestatem habeo  
iterum sumendi eam.*<sup>192</sup>

ex cuius persona<sup>193</sup>  
super unitate uoluntatis sua  
quam cum patre iugiter possidebat  
per beatum quoque Dauid  
in psalmo tricensimo nono  
ita cantatur:  
*ut facerem uoluntatem tuam:  
deus meus volui.*

nam<sup>194</sup>

et si de patre legimus:  
*sic enim dilexit deus mundum  
ut unigenitum filium suum  
daret,*  
et de filio nihilominus inuenimus:  
*qui dedit semet ipsum  
pro peccatis nostris.*

12.  
et quemadmodum de illo refertur:  
*qui etiam proprio filio  
non pepercit,  
sed pro nobis omnibus  
tradidit eum,*  
ita de isto narratur:  
*oblatus est  
quia ipse uoluit.*

et ita

patris ac filii uoluntas una  
per omnia designatur,  
ut etiam in ipso  
resurrectionis dominicae sacramento  
operatio non dissona fuisse  
doceatur.  
nam sicut  
resurrectionem corporis eius  
patrem operatum  
beatus apostolus praedicat  
dicens:  
*et deum patrem  
qui suscitauit eum a mortuis,*  
ita filius  
suscitaturum se  
templum sui corporis  
protestatur  
*solvite, inquiens, templum hoc,  
et ego in tribus diebus  
suscitabo illud.*<sup>195</sup>